2014年7月4日 星期五 登录  注册 | English | 海关电邮 | 微博群 | 微信群 | 无障碍 | 页签版 | 国际版 | Metro版 | 手机版 | 二维码  | 改版说明

请输入搜索关键字

当前位置 ： 海关法规

[大] [中] [小] [打印]

发布时间：2014-06-30

【法规类型】海关规章 【内容类别】进出口货物监管类

【文　　号】署令〔2014〕223号 【发文机关】海关总署

【发布日期】2014-6-30 【生效日期】2014-7-1

【效　　力】[有效]

【效力说明】

        《中华人民共和国海关〈中华人民共和国和瑞士联邦自由贸易协定〉项下进出口货物原产地管理办法》已于2014年6月30日经海关总署署务会议审议通过，现予公布，

自2014年7月1日起施行。

                                                                                                                   署   长

                                                                                                         2014年6月30日

                     中华人民共和国海关《中华人民共和国和瑞士联邦自由贸易协定》项下进出口货物原产地管理办法

        第一条  为了正确确定《中华人民共和国和瑞士联邦自由贸易协定》（以下简称《中瑞自贸协定》）项下进出口货物原产地，促进我国与瑞士的经贸往来，根据《中

华人民共和国海关法》（以下简称《海关法》）、《中华人民共和国进出口货物原产地条例》、《中瑞自贸协定》的规定，制定本办法。

        第二条  本办法适用于我国与瑞士关境之间的《中瑞自贸协定》项下进出口货物的原产地管理。

        瑞士联邦和列支敦士登公国之间的关税同盟条约生效期间，列支敦士登公国属于瑞士关境。

        第三条  进口货物符合下列条件之一的，其原产国为瑞士：

        （一）在瑞士关境完全获得或者生产的；

        （二）在瑞士关境境内全部使用符合本办法规定的瑞士、中国原产材料生产的；

        （三）在生产和加工该货物过程中使用的非原产材料在瑞士经过实质性改变，即符合《中瑞自贸协定》项下产品特定原产地规则规定的税则归类改变、非原产材料价

值百分比、制造加工工序或者其他要求的。

        《中瑞自贸协定》项下产品特定原产地规则是本办法的组成部分，由海关总署另行公告。

        原产于瑞士的货物，从瑞士关境直接运输至我国的，可以按照本办法规定申请适用《中华人民共和国进出口税则》（以下简称《税则》）中的《中瑞自贸协定》协定

税率。

        第四条  本办法第三条第一款第（一）项所述“在瑞士关境完全获得或者生产”的货物是指：

        （一）在瑞士关境的领土、内水提取的矿物产品或者其它无生命的天然生成物质；

        （二）在瑞士关境收获、采摘或者采集的植物产品；

        （三）在瑞士关境出生并且饲养的活动物及其产品；

        （四）在瑞士关境狩猎、诱捕、捕捞、采集、捕获或者水产养殖获得的产品；

        （五）在瑞士关境注册并且悬挂其国旗的船舶在公海捕捞获得的鱼类以及其他产品；

        （六）在瑞士关境注册并且悬挂其国旗的加工船上，完全用上述第（五）项所述产品加工、制造的产品；

        （七）在瑞士关境的海床或者底土提取的产品，只要瑞士关境依照其依据国际法制定的国内法对上述海床或者底土拥有开发权；

        （八）在瑞士关境制造过程中产生的仅适用于原材料回收的废碎料；

        （九）在瑞士关境收集的仅适于原材料回收的旧货；

        （十）完全用上述第（一）至（九）项所列产品在瑞士关境加工获得的产品。

        第五条  在瑞士关境境内，使用非瑞士原产材料生产的货物，符合《中瑞自贸协定》项下产品特定原产地规则中该货物所对应的非原产材料价值百分比标准的，应当

视为原产于瑞士关境的货物。

        本条第一款规定的非原产材料价值百分比是指允许使用的非瑞士原产材料价格占产品出厂价格的最大百分比，该百分比应当依据下列公式计算：

                                            非原产材料价格

    非原产材料百分比=  ---------------------------   × 100%

                                              产品出厂价格

        其中，非原产材料价格，是指非原产材料（包括原产地不明的材料）在瑞士进口时，海关按照《海关估价协定》审查确定的完税价格。进口时价格无法确定的，该价

格应当按照在瑞士关境境内产品生产过程中最早确定的实付或者应付价格计算。

海关总署令第223号（《中华人民共和国海关〈中华人民共和国和瑞士联邦自由贸易协定〉项下进出口货物原

产地管理办法》）

http://www.customs.gov.cn/tabid/65602/Default.aspx?ctl=login
http://www.customs.gov.cn/tabid/49564/Default.aspx?ctl=register
http://english.customs.gov.cn/
http://mail.customs.gov.cn/
http://www.customs.gov.cn/publish/portal0/tab65611
http://www.customs.gov.cn/publish/portal0/tab65612
http://wza.customs.gov.cn/
http://www.customs.gov.cn/publish/portal0/tab49564
http://www.customs.gov.cn/publish/portal0/tab65598
http://www.customs.gov.cn/publish/portal0/tab65603
http://www.customs.gov.cn/publish/portal0/tab44860
javascript:viod(0);
http://www.customs.gov.cn/publish/portal0/tab49564
http://www.customs.gov.cn/tabid/49590/Default.aspx
http://www.customs.gov.cn/publish/portal0/tab49659
javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(14)
javascript:doZoom(14)
javascript:print()

        第六条  在瑞士关境境内使用非原产材料，按照《中瑞自贸协定》项下产品特定原产地规则，经实质性加工获得瑞士原产资格的产品，作为另一产品的生产材料进行

进一步加工的，该产品中使用的非原产材料不影响另一产品的原产资格确定。

        第七条  下列微小加工或者处理不构成实质性改变：

        （一）为确保货物在运输或者储存过程中保持良好状态所进行的操作；

        （二）冷冻或者解冻；

        （三）包装和再包装；

        （四）洗涤、清洁、除尘、除去氧化物、除油、去漆以及去除其他涂层；

        （五）纺织产品的熨烫或者压平；

        （六）简单的上漆以及磨光；

        （七）谷物以及大米的去壳、部分或者完全的漂白、抛光以及上光；

        （八）食糖上色或者加工成糖块；

        （九）水果、坚果以及蔬菜的去皮、去核以及去壳；

        （十）削尖、简单研磨或者简单切割；

        （十一）过滤、筛选、挑选、分类、分级、匹配；

        （十二）简单的装瓶，装罐，装袋，装箱，装盒，固定于纸板或木板以及其他简单的包装；

        （十三）在产品或者其包装上粘贴或者印刷标志、标签、标识以及其他类似的用于区别的标记；

        （十四）对产品进行简单混合，无论是否为不同种类的产品；

        （十五）把零部件装配成完整产品或者将产品拆成零部件的简单装配或者拆卸；

        （十六）屠宰动物。

        进口货物仅进行本条第一款所列微小加工或者处理的，不视为瑞士原产货物。

        第八条  原产于中国的产品在瑞士关境境内用作生产另一产品的材料，在瑞士关境进行的最后加工工序超出本办法第七条第一款的范畴，该货物应当视为原产于瑞士

关境。

        原产于瑞士关境的货物进入中国关境后，进行的加工没有超出本办法第七条第一款所规定的范畴，该货物应当视为原产于瑞士关境。

        第九条  在瑞士关境境内使用非瑞士原产材料生产的产品，非原产材料价格不超过产品出厂价格10%，该产品应当视为原产于瑞士关境。

        按照《中瑞自贸协定》项下产品特定原产地规则应当适用非原产材料价值百分比标准的货物，不适用本条第一款规定。

        第十条  根据《商品名称及编码协调制度公约》归类总规则应当归入同一个单一品目或者子目项下的成套货物，应当作为一个整体认定其原产资格。

        由同一运输工具同时运抵同一口岸并且属于同一收货人、使用同一提单的同一批进口货物，包括根据《商品名称及编码协调制度公约》归类总规则应当归入同一个单

一品目或者子目项下的多件相同货物的，应当逐一确定每件货物是否具备瑞士原产资格。

        第十一条  根据《商品名称及编码协调制度公约》归类总规则应当与货物一并归类的包装材料，应当作为货物的组成部分一并确定原产地。

        适用《中瑞自贸协定》项下产品特定原产地规则中非原产材料价值百分比标准确定原产地的货物，其零售用包装材料的价格计入原产材料价格或者非原产材料价格予

以计算。

        用于在运输途中保护货物的包装材料以及容器不影响货物原产地确定。

        第十二条  与进口货物一同报验、一并归类的附件、备件、工具、说明书或者其他信息材料，与货物一并开具发票，数量在正常范围之内的，应当作为货物的组成部

分一并确定原产地。

        适用《中瑞自贸协定》项下产品特定原产地规则中非原产材料价值百分比标准确定原产地的货物，其附件、备件、工具及说明书和其他信息材料价格计入原产材料价

格或者非原产材料价格予以计算。。

        第十三条  在确定货物的原产地时，货物生产、测试或者检验过程中使用，但是本身不构成货物物质成分的下列物品，其原产地不影响货物原产地的确定：

        （一）燃料、能源、催化剂以及溶剂；

        （二）用于测试或者检验产品的设备、装置以及用品；

        （三）手套、眼镜、鞋靴、衣服、安全设备以及用品；

        （四）工具、模具以及型模；

        （五）用于维护设备和建筑的备件以及材料；

        （六）在生产中使用或用于运行设备和维护厂房建筑的润滑剂、油（滑）脂、合成材料以及其他材料；

        （七）生产、测试或者检验过程中使用，不构成货物物质成分的其他物品。

        第十四条  本办法第三条至第十三条规定应当在瑞士关境境内连续完成。

        第十五条  货物生产或者加工过程中使用的可互换材料，同时包括瑞士原产材料和非瑞士原产材料的，可以依据瑞士关境的库存管理制度确定所使用的材料是否为原

产材料。

        第十六条  适用《中瑞自贸协定》协定税率的进口货物应当自瑞士关境直接运输至我国境内，途中未经过中国、瑞士关境以外的其他国家或者地区（以下简称“其他

国家或者地区”）。

        除通过管道运输至我国的瑞士原产货物外，原产于瑞士关境的其他货物经过其他国家或者地区运输至我国，同时符合下列条件的，应当视为“直接运输”：

        （一）未做除装卸、物流拆分或者为使货物保持良好状态所必需处理以外的操作；

        （二）处于其他国家或者地区海关的监管之下。

       第十七条  原产于瑞士的货物申报进口时，进口货物收货人或者其代理人应当按照海关的申报规定填制《中华人民共和国海关进口货物报关单》（以下简称《进口报关

单》），申明适用《中瑞自贸协定》协定税率，并且同时提交下列单证：

        （一）由瑞士关境授权机构签发的有效原产地证书正本（格式见附件2）或者经核准出口商出具的原产地声明（格式见附件3）。

        （二）货物商业发票、运输单证。

        货物经过其他国家或者地区运输至我国境内的，应当提交从瑞士关境至我国的全程运输单证、其他国家或者地区海关所出具的证明文件或者海关认可的其他证明文

件。

        原产于瑞士关境的货物通过管道经过其他国家或者地区运输至我国境内的，应当提交相关证明文件。

        第十八条  原产地申报为瑞士关境的进口货物，收货人或者其代理人在申报进口时未提交原产地证书或者原产地声明的，应当在办结海关手续前就该进口货物是否具

备瑞士原产资格按照海关要求进行补充申报（格式见附件4）。

        进口货物收货人或者其代理人依照本条第一款规定就进口货物具备瑞士原产资格向海关进行补充申报的，海关可以根据进口货物收货人或者其代理人的申请，收取相

当于应缴税款的等值保证金后放行货物，并且按照规定办理进口手续，进行海关统计。依照法律、行政法规规定不得办理担保的情形除外。

        进口货物收货人或者其代理人依照本条第一款规定进行补充申报，并且同时提交了银行或者非银行金融机构保函，保函符合《中华人民共和国海关进出口货物征税管

理办法》相关规定的，海关也可以审查接受。

货物申报进口时，进口货物收货人或者其代理人未提交有效的原产地证书正本或者原产地声明，也未就该进口货物是否具备瑞士原产资格向海关进行补充申报的，其申报进口

的货物不适用《中瑞自贸协定》协定税率，海关应当依法按照该货物适用的最惠国税率、普通税率或者其他税率计征关税及进口环节海关代征税，并按照规定办理进口手续、

进行海关统计。收货人或者其代理人在货物征税放行后向海关提交原产地证书或者原产地声明的，已征税款不予调整。

        第十九条  同时具备下列条件的，进口货物收货人或者其代理人可以自收取保证金之日起6个月内，向海关申请退还保证金：

        （一）进口时已就货物具备瑞士原产资格向海关进行补充申报，申明适用《中瑞自贸协定》协定税率；

        （二）提交有效原产地证书或者原产地声明，以及海关要求提供的与货物进口相关的其他文件。

        经海关审核，本条第一款规定的担保期限可以延长，但最长不得超过1年。

        自缴纳保证金之日起6个月内或者经海关审核延长的担保期限内，进口货物收货人或者其代理人未提出退还保证金申请的，海关应当立即办理保证金转为进口税款手

续，海关统计数据同时作相应修改。对提交银行或者非银行金融机构保函的，海关应当自担保期限届满之日起6个月内或者在税款保函规定的保证期间内要求担保人履行相应的

纳税义务。

        第二十条  原产于瑞士关境的同一批次进口货物，经海关依法审定的完税价格不超过600美元的，免予提交原产地证书或者原产地声明。

        为规避本办法规定，一次或者多次进口货物的，不适用前款规定。

        第二十一条  进口货物收货人或者其代理人向海关提交的原产地证书应当同时符合下列条件：

        （一）由瑞士授权机构在货物出口前或者出口时签发；

        （二）含有瑞士通知中国海关的印章样本等安全特征；

        （三）以英文填制；

        （四）自签发之日起12个月内有效。

        第二十二条  因不可抗力、技术性原因等特殊情形导致未能在出口前或者出口时签发原产地证书的，可以补发原产地证书并注明“补发”字样。补发的原产地证书自

签发之日起12个月内有效。

        原产地证书正本被盗、遗失或者损毁，并且经核实未被使用的，出口商或者生产商可以向瑞士授权机构书面申请签发经核准的原产地证书副本。经核准的原产地证书

副本上应当注明“原产地证书正本的经核准真实副本（编号    日期    ）”或者加盖“副本”字样，并且注明之前的原产地证书正本编号以及签发日期。经核准的副本在原

产地证书正本有效期内有效。

        经核准的原产地证书副本向海关提交后，原产地证书正本失效。原产地证书正本已经使用的，经核准的原产地证书副本无效。

        第二十三条  原产地声明应当由瑞士经核准出口商打印、加盖或者印刷在发票或者装箱单等商业单证上，并且同时符合下列条件：

        （一）包含瑞士经核准出口商的注册号码和原产地声明序列号；

        （二）自商业单证开具之日起12个月内有效。

        第二十四条  为确定原产地证书或者原产地声明的真实性、所提供信息准确性、相关货物原产资格以及货物是否满足本办法规定的其他要求，海关可以在原产地证书

签发或者原产地声明出具后36个月内向瑞士有关机构提出核查请求。

        在等待核查结果期间，依照进口货物收货人或者其代理人申请，海关可以依法选择按照该货物适用的最惠国税率、普通税率或者其他税率收取相当于应缴税款的等值

保证金后放行货物，并且按照规定办理进口手续、进行海关统计。核查完毕后，海关应当根据核查结果，办理保证金退还手续或者保证金转为进口税款手续，海关统计数据应

当作相应修改。

        第二十五条  进口货物具有下列情形之一的，不适用《中瑞自贸协定》协定税率：

        （一）原产地证书或者原产地声明不符合本办法的规定；

        （二）不符合本办法第十六条的规定；

        （三）根据核查结果，原产地证书或者原产地声明不真实或者不准确；

        （四）自提出原产地核查请求之日起，海关没有在6个月或者双方海关商定的期限内收到核查反馈结果，或者反馈结果未准确说明原产地证书或者原产地声明是否有

效、产品是否具备原产资格等。

        （五）不符合本办法的其他规定。

        第二十六条  出口货物申报时，出口货物发货人或者其代理人应当按照海关的申报规定填制《中华人民共和国海关出口货物报关单》，并向海关提交《中瑞自贸协

定》项下原产地证书或者原产地声明的电子数据或者正本复印件。

        第二十七条  《中瑞自贸协定》生效之前已经从瑞士关境出口，尚未抵达我国的在途以及中转货物，符合本办法第十六条规定的，可以在《中瑞自贸协定》生效之日

的6个月内补发原产地证书或者原产地声明。

        第二十八条  《中瑞自贸协定》项下进出口货物及其包装上标有原产地标记的，其原产地标记应当与依照本办法确定的货物原产地相一致。

        第二十九条  海关对依照本办法规定获得的商业秘密依法负有保密义务。未经进出口货物收发货人同意，海关不得泄露或者用于其它用途，但是法律、行政法规以及

相关司法解释另有规定的除外。

        第三十条  违反本办法，构成走私行为、违反海关监管规定行为或者其他违反《海关法》行为的，由海关依照《海关法》和《中华人民共和国海关行政处罚实施条

例》的有关规定予以处理；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

        第三十一条  本办法下列用语的含义：

        生产，是指获得产品的方法，包括但是不仅限于产品的种植、开采、收获、捕捞、诱捕、狩猎、制造、加工或者装配；

        材料，包括组成成分、零件、部件、半组装件、以物理形式构成另一产品部分或者已经用于另一产品生产过程的产品；

        实质性改变，是指在瑞士关境境内使用非瑞士关境原产材料生产的产品，符合《中瑞自贸协定》项下产品特定原产地规则中该产品所对应的标准。

        非原产货物、非原产材料，是指根据本办法规定不具备原产资格的货物或者材料；

        原产货物、原产材料，是指根据本办法规定具备原产资格的货物或者材料；

        简单，是指既不需要专门的技能也不需要专门生产或者装配机械、仪器、装备的行为。

        出厂价格 ，是指向对产品进行最后生产或者加工的生产商支付的出厂价格，包括使用的所有材料的价格、工资、其他花费以及减去出口退税的利润；

        可互换材料，是指相同种类或者商业品质相同的可以互相替换的材料，这些材料在投入最终产品的生产后无法加以区分。

        授权机构，是指经我国或者瑞士的国内法或者其政府机构指定签发原产地证书的任何机构。

        第三十二条  本办法由海关总署负责解释。

        第三十三条  本办法自2014年7月1日起施行。

        附件：1.中国原产地证书样本.doc

                    2.瑞士原产地证书样本.doc

                    3.原产地声明样本.doc

                    4.原产资格申明.doc

关于我们 | 网站留言 | 设为首页 | 加入收藏 | 相关链接 | 举报电话 使用帮助 | 订阅服务

http://www.customs.gov.cn/Portals/0/hgzs_zfs/1.%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E5%8E%9F%E4%BA%A7%E5%9C%B0%E8%AF%81%E4%B9%A6%E6%A0%B7%E6%9C%AC.doc
http://www.customs.gov.cn/Portals/0/hgzs_zfs/2.%E7%91%9E%E5%A3%AB%E5%8E%9F%E4%BA%A7%E5%9C%B0%E8%AF%81%E4%B9%A6%E6%A0%B7%E6%9C%AC.doc
http://www.customs.gov.cn/Portals/0/hgzs_zfs/3.%E5%8E%9F%E4%BA%A7%E5%9C%B0%E5%A3%B0%E6%98%8E%E6%A0%B7%E6%9C%AC.doc
http://www.customs.gov.cn/Portals/0/hgzs_zfs/4.%E5%8E%9F%E4%BA%A7%E8%B5%84%E6%A0%BC%E7%94%B3%E6%98%8E.doc
http://www.customs.gov.cn/tabid/49701/Default.aspx
http://www.customs.gov.cn/
javascript:void(0);
http://www.customs.gov.cn/tabid/7999/Default.aspx
http://www.customs.gov.cn/tabid/8072/Default.aspx